inter alia loquens illa inducitur, interprete CASTELLIONE: (i) *Meliora principio sui instituti habuit, iam olim ante sua opera. Ab omni aeternitate constituta fui principio ante ortum terrae. Qum profunda non essent, ego genita eram, quum aqua grauidi fontes non essent. Priusquam defixi montes essent, ante colles ego genita fui. Qum nondum terram, & foras, & humi mundanae caput fecisset; quum caelum conderet, ego aderam, quum globum supra profundum circinaret, quum aethera superne firmaret, quum profundi fontes stabiliret, quum mari legem diceret, ita ut aquae eius praescriptum non transirent. quum iaceret fundamenta terrae, ei ego fidelis aderam. quotidiana voluptate fruens, ludens coram eo iugiter, ludens in orbe eius terrae: & mibi voluptati est, esse cum hominum genere.* Evidem non sum nescius, ab interpretibus christianis ferme omnibus hacc de Sapientia, quae dicitur, hypostatica, ipso filio Dei, intelligi, atque hanc sententiam inter alios ab ABR. CALOVIO, in Bibliis illustratis, multis argumentis propugnari. Filium autem Dei mundi matrem dicere, incongruum. Sed eruditis expendendum relinquo, an non aequem commode de sapientia, tamquam perfectione diuina, omnibus tribus sanctae Triados personis communis, per prosopopoeiam, a Salomone introducta, haecce omnia intelligi queant; & an non, quod in opere ad extra, ut cum theolis loquar, quale est opus creationis, omnibus tribus personis est commune, hac ipsa explicatione nimis restringatur, quando soli filio Dei, tamquam Sapientiae hypostaticae, tribuitur; immo an non priscis ecclesiae doctoribus, philosophiae Platonicae nimium tribuentibus, illa, per manus ab ipsis tradita, capitulii huius Salomonae explicatio, saluis illis omnibus, quae de aeterno Dei filio in sacris litteris edocemur, sit relinquenda. Neque vero in gentium profanarum theologia mythica non fuit Dea quaedam, diuinam illam sapientiam, matrem & gubernatricem mundi, teferens; atque haec fuit ipsa Aegyptiorum NEITH, (k) Graecorum Αἴθην, Larinorum Minerua. Hanc, (verbis sunt ESCHENBACHII,) (l) e Iouis cerebro prognatam, nihilo minus in illo permanentem νόσον δημιουργικήν, χωριζήν, καὶ ἀύλον perhibuerunt. Hanc Φίλοσόφος simul & Φιλοτολέμεως θεάς elogio decorarunt: & illo quidem, quatenus ἐνείλας πάσαν συνέχει τὴν παῖδεικήν σοφίαν. hoc  
b  
vero,

(i) Proverb. cap. VIII. v. 22-31.

(l) In Epigene, siue de Poesie Orphicalib.

(k) Vid. CUDWORTHI System. intellect. pag. 49.

vero, quatenus πᾶσαν ἐνεργίων μονοεδῶς ἐπιλεπτεῖεν. Vnde, respectu illius, teste ORPHEO, inter Deos Μῆτις vocatur: respectu huius ab eodem fingitur: ὅτι ἀρχαὶ αὐτὴν ὥστε αἰτογέννητεν εἴη τῆς κεφαλῆς,

Οπλοῖς λαμπομένην, χαλκῆιον ἄνθος ιδέθαι.

III. *Mundi anima* quae? anceps & in varias responses ac sententias ab antiquis & recentioribus philosophis distracta quaestio: quibus omnibus enumerandis immorari iam non licet. Antiqui mundum animatum statuerunt ferme omnes, satisque inter eruditos iam constat, fontem fere omnis idolatriae fuisse, peruersam de mundi anima sententiam: atque inter philosophos, Pythagoram, & Stoicos, ipsum summum Deum; Hermeticos alterum deum, quem & filium dixerunt; Platonicos recentiores tertiam triados suae hypostasis, Ψυχὴν, animam mundi esse. Poetarum porro Ζεὺς a philosophis anima mundi dicitur, vt praecelare docet iam laudatus ESCHENBACHIVS, (m) vbi ita scribit. *Animam illam mundi, quae ab illo summo Ente, quod τὸ Αγαθὸν dixerit, τῷ Λόγῳ subdita & subiecta est, Ζῆνα seu IOVEM appellatam fuisse, iam alibi docuimus.* Illa autem facultas huius animae mundanae, qua ὑλη, seu materiam vegetat, ΔΙΟΝΤΣΟΣ est: quem inde νῦν ὑλιὸν dixerunt sapientes. TITANES, Daemones sunt, Naturae, ex veterum opinione, administrari. PALLAS, Iouis, seu animae mundanae, est Prudentia. APOLLO. Mens caeli, (sedis & domicilii immobilis Deorum & animarum,) πάσης ἀρμονίας καὶ ἐνότερως auditor, ἐν γῇ δημιουργικῇ τάξει Θεῶν; inter nos monachatoς autem Sol est. Iam antiquae illius Θεογονίας & Ψυχογονίας arcana, paulo clarius explicantem audiamus, magnum illum philosophiae Epicureae instauratorem, GASSENDVM, (n) ita scribentem. Veteres habuere mundi animam quasi oceanum inexhaustum, cuius daemones animaeque essent velut riuuli, temporis progressu in cum reducendi. Et Plotinus visus est eam comparare radici seu trunco; quasi daemones animaeque essent veluti rami, ramusculi, folia, flores, fructus. Censuere vero, sicut aqua, dum interna terrae peruidit, imbuitur substantia eorum mineralium, per quae transire ipsam contingit; sic particulas animae mundanae induere plerumque substantiam tenuissimorum corporum, ipsique speciatim quasi illigari. Cum opinati vero fuerint, esse qui-

(m) In Epigene p. 32. Vid. etiam p. 41. versionum in lib. X. Diog. Laert. Part. II. § 63.

p. 249.

(n) Philosophiae Epicuri, sive Animad-

quidem animam toto orbe diffusam, sed insidere eamen praesertim in re-  
gione aetherea, atque adeo in ipsis astris, & maxime omnium in sole: idcir-  
co putarunt, dum haec inferiora a superioribus fouentur, aduenire eac-  
tius varios quasi radios viuiscantis animae, ac tales radios interea in  
medio interstitio varie veluti corporari, & aëream quandam quasi ve-  
stem indure, partimque deinceps varie commorari degereque per aërem,  
partim in terram usque peruenire. Proinde existimarunt, substantias  
huiuscmodi compositas ex corpore tenui, quale est aëreum, & ex parti-  
cula animae mundanae, esse daemonas, animasque: & daemonas quidem,  
dum a commissione corporum crassiorum manent liberae; animas vero,  
dum demerguntur in crassiora haec corpora, & magis adhuc corpora-  
scunt. Mitto cetera. Perro audiatur ille, operis sui nomine, vere ad-  
pellandus πολυίσωπ. MORHOFIVS, (o) Platonis sententiam benignius  
ita explicans, & tuam non obscure proponens. Quod si Plato per istam  
mundi animam intelligere velit spiritum quemdam aethereum, rationibus  
seminariis foetus, per partes vniuersi dispersum, non esset adeo ob istam  
sententiam reprehendendus; quique illum reiciunt, nihil possunt nobis re-  
ponere, quod notius sit, animoque distinctius concipi possit. At vero si  
nostro aeuo viueret MORHOFIVS, haud scriberet, opinor, nihil posse  
reponi, quod animo distinctius concipi queat, quam spiritus ille aethe-  
reus, rationibus seminariis foetus. Clariorem enim animae mundi &  
veriorem notionem dari, ex sequentibus patebit. Sed audiamus MOR-  
HOFIVM porro differentem. Cartesiani quoque, cum singunt subtilem  
istam materiam per omnes mundi partes diffusam, quaque ex sole pot-  
issimum prodeat, videntur non multum ab hac sententia diffidere. Nam &  
Platonice sol quasi regia istius animae habetur, ut multis probat 10.  
FRANC. GRANDIS in dissertatione sua de Epicuri philosophia. De-  
nique verissime monet sub finem huius suae disquisitionis MORHOFIVS,  
super ista mundi anima, si ea intellectu praedita statuatur, fundatam  
fuisse, & adhuc fundari Enthusiastarum Physicam, atque ex hoc fonte  
fluere oracula, imagines Talismanicas, & omnem denique magiam, at-  
que superstitionem medicinam, tam quae olim ex incubationibus ori-  
ginem traxerit, quam quae hodie per transplantationes, irrorationes, in-  
seminationes, ac similes operationes incertas ac fallaces conficiatur. Iam  
Lectoribus, a recentiori philosophia non abhorrentibus, rem gratam me

(o) Polybius, tom. II. lib. II. part. I. cap. XI. 7.

facturum confido, si celeberrimorum nostri aeui philosophorum atque mathematicorum de anima mundi sententias heic ipsis ob oculos posuero. Ita vero ILL. WOLFIUS, *Naturam* vocans, quam alii animam mundi dicunt, in *Cosmologia generali* scribit. (p) *Natura uniuersa est adgregatum omnium virium motricium, quae corporibus, in mundo existentibus, simul sumtis, insunt.* Etiam instar substantiae eam adparere docet, cum talis non sit. Ergo, qui animam mundi contemplari, & proprius nosse cupit, eam sibi in NEWTONI *Philosophiae naturalis principiis mathematicis*, in scriptis LEIBNITII, ipius WOLFIUS, & aliorum quorumdam heroum philosophicorum, qui leges motus in hoc vniuerso, quatenus humani ingenii acie inuestigari possunt, explicuerunt, ob oculos ponи, credat. Paulo clarius haec exponit celeberr. IO. BERN. WIDEBURGIUS (q) in *Mathesi biblica*, vbi ad quaestionem, in quoniam consistat illa a virtute diuina profecta commotio materiae recens creatae? ita responderet. Qui per Spiritum Dei personam Spiritus Sancti intelligunt, eumdem fouisse & conseruasse statuunt molem ex nihilo productam, ne in nihilum relaberetur, eidemque simul vim generatiuam indidisse, ut animalia & plantas producere posset. Verum, cum ex superioribus constet, virtutem hic intelligendam esse Dei motricem, quae, sicut materiam ex nihilo produxit, sic etiam ad eamdem quasi animandam immediate concurrit, non sine ratione sufficiente statuimus, in hac ipsa commotione leges generales motus esse conditas, & materiae creatae inditas. Est enim uni-

(p) *Secl. III. Cap. I. §. 507.* Ibidem addit illustrationem sequentem. *Mundus ex corporibus tamquam partibus componitur, (§. 119.) neque adeo in eodem mutationes ali- ae contingunt, quam quae in corporibus acci- dunt.* Quare, cum mutationum istarum principium si vis motrix, quae corporibus in- est; (§. 137.) praeter istas vires, corporibus inexistentes, & ad naturam carum pertinen- tes, (§. 145.) principium mutationum aliud primipum non requiriatur. (§. 118. ontol.) Est igitur natura vniuersa non diversa quae- dam vis ab iis viribus, quae corporibus similiis insunt; sed eorum potius adgregatum. Subiungit etiam sequens scholion. *Adpa- ret adeo, Naturam, simpliciter ita dictam, non esse terminum inanem, utpote cui notio- nem quamdam respondere manifestum est,* (§. 38. Log.) & quoniam non est ens a mundo diuersum; (§. 504.) nec pro idolo haberi potest. *Concipimus nempe naturam vniuersam, dum vim adiuam omnem, quae a corporibus per consilium exercetur, abstrahimus, & tamquam causam eorum, quas in corporibus omnibus simul sunt, per fictionem quam- actualitatis ratio in eadem continetur, (§. 56. ontol.) consequenter aliud praeter ea Cosmologie generalis in Att. erud. Lat. 1731. p. 470.*

(q) *Specim. I. Quaest. VI. p. 20.*

vniuersum creationis opus intra sextiduum absolutum, nec vlo alio in loco  
huius ordinationis, quam vbiais obseruamus, mentio sit: ideoque vel Mo-  
ses illam omnino reticuit, vel eadem hoc loco describitur; prius probabile  
non est, quia ab his legibus vniuersa natura, & omnes operationes natu-  
rales dependent; ergo posterius, scilicet leges motuum ordinatas esse, his  
verbis Mosaicis innui, necessarium est. Quae cum ita sint, geminum nota-  
mus conatum, hoc opere in materia creata productum; alterum, quo ho-  
mogenea, quae eiusdem naturae sunt, ad sui vniونem tendunt; alterum, quo  
instigante heterogenea, b. e. diuersae naturae corpora, se mutuo refugunt.  
Priorem vulgo vocamus vim centripetam, quia intima vno centralis est;  
posteriorem, vim centrifugam: utriusque, simul sumti, vires centrales dicun-  
tur. Vterque etiam necessarius erat, vt ex materia caeli & terrae, re-  
center producta, corpora mundana formarentur, et totum hoc vniuersum  
ex confuso statu primaeuo in ordinem redigeretur. cetera. Haud vitupe-  
rabunt aequi lectores, quod locum tam insignem ferme totum adscri-  
pserim: neque mirabuntur, qui certa vocabula certis ex hypothesisib  
aut amari ab eruditis primi ordinis, aut reiici, norunt, ipsa voce mechan-  
ismi, vt equidem interpretari non dubito, mathematicam illam, & mi-  
nime omnium enthuasticam aut imaginariam mundi animam, meta-  
phorice nempe accepta voce animae, ab ILL. FRID. HOFMANNO in-  
digitari, quando ita scribit. (r) *Sapiens pulcherque rerum naturalium,*  
*mouentium & mobilium, inter se nexus, dispositio, & ordo, ad certum*  
*scopum & finem ab artifice directus, a nostri aei philosophis, mechan-  
ismus vocatur.* Cum vero ars & sapientia diuina infinitis parafangis  
artem humanae superet; etiam huius vniuersit a Deo productus mechani-  
smus longe perfectissimus deprehenditur, adeo, vt Deus rectissime sum-  
mus & perfectissimus mechanicus appellandus sit, qui omnia, consentiente  
etiam diuina scriptura, in rerum natura, certo numero, pondere, & men-  
sura fecit, & secundum certas & constantes motuum leges, quas non-  
dum satis intelligimus, dispositus. Atque haec ad noscendam paucis ve-  
terum obscuram, peruersam, & mera quasi somnia blaterantem, ac re-  
centiorum claram, sanam, solidam, de anima mundi, doctrinam suf-  
ficiant.

IV. Mundum esse speculum admirandarum perfectionum diuina-  
rum, nemo sanus inficias ibit, & a multis iam luculenter est demonstra-

tum: iuprimis autem lectu & consideratu dignae sunt, quas magnus aetatis nostrae philosophus hac de re exhibet meditationes haud vulgares. (s) **Mundus, ad gloriam summi numinis conditus, vi finis ultimi est speculum perfectionum diuinarum, vi contingentiae spe. ulum existentiae & libertatis. vi multitudinis rerum, quibus spatium & tempus replentur, pluralitatis mundorum possibilium, harmoniae rerum uniuersalis, modi, quo contingentium actus determinantur, spe. ulum infinitae scientiae. vi nexus rerum, totum uniuersi spatium ac tempus omne peruidentis, regularum motus, ab absoluta necessitate exemptarum, harmoniae intermedium & corpus praestabilitae, harmoniae uniuersalis, speculum sapientiae. vi actus contingentis rerum in uniuerso, & magnitudinis, multitudinis, ac varietatis operum naturae, speculum potentiae. vi nexus rerum, speculum rationis diuinae. vi perfectionis, in essentia rerum, & natura obviae, & usus mutui ex illarum nexus resultantis, speculum bonitatis & prouidentiae. vi denique nexus inter malum morale & malum physicum, speculum iustitiae.**

V. Haec ipsa, & quae iam superiore commentatione attigi, de studio physico, a vulgo etiam studiosorum, & viris ultra vulgus sapientibus, magis magisque amplectendo, & in deliciis habendo, dum mecum recognito, non possum non eruditis proponere consilium, de adornando **THE SAVRO COSMOTHEOLOGICO**, sive sylloge omnium bene elaboratarum commentationum & scriptiorum minorum, quae sapientiam ac benignitatem Dei in totius mundi systemate, quatenus nobis est cognitum, in admirandis terrae nostrae dotibus, in mirabili corporis animantium, & speciatim corporis humani fabrica, & quae sunt reliqua huius generis, obculos ponunt: quarum catalogum, una cum maiorum operum, huc facientium, indice, *Astrotheologiae DER HAMI* praemisit, ex pietate etiam insigni, cum tam diffusa eruditione coniuncta, **magnus FABRICIVS.** (t)

Hu-

(s) WOLFIUS in den vernünftigen Gedanken von den Absichten der natürlichen Dinge p. 2. Vid. Acta erud. Lat. a, 1724. p. III. vbi liber hic recensetur.

(t) Speciminis loco scripta quaedam, quae THESAVRO COSMOTHEOLOGICO inferi possent, ex indice illo Fabriciano commemorare luet. IO. FRID. WVCHERER de-

monstratio existentiae Dei e finibus in origine hominis occurrentibus. Lenae 1713. 10. CHRIST. STVRMII Oculus θεόντων, Alt. 1678. LUDOV. PHIL. THVMMIGII de sapientia Dei ex figura oculi demonstrata. Cafl. 1725. IO. ANDR. SCHMIDIU. Auris θεόδεσιος. Lenae 1694. GEORG. ALB. HAMBERGERI Deus ex inspectione cordis in-

Huiusmodi autem thesaurus non Latina solum, sed etiam, in gratiam eorum, qui hanc linguam non callent, Germanica lingua esset edendus, ita, ut, quae Germanice, Gallice, Anglice, praclare scripta sunt, in Latinam, quae Latina, vel & alia lingua, in Germanicam transferantur.

VI. Possem nunc etiam e crassiori Stoicorum philosophia eam mundi appellationem addere, & quodammodo illustrare, qua Spinozistae illi ante Spinozam mundum Dei corpus, & ipsum summum Deum mundi animam dixerunt, neque Deum a mundo separatum ac seiuinctum agnouere. Sed, missis hisce fardibus philosophicis, meliorem illam & amoeniorem mundi denominationem, qua *Dei templum* recte dicitur, paucis attingo. Ea vero in veterum Persarum religione, ad primam illam, quae inter sanctos Patriarchas viguit, quam proxime accedente, cum primis fuit visitata. In hac enim totum mundum templi Deo sacrati instar habuisse, & quemlibet patrem familias sacerdotali munere functum esse, extra dubium est. Immo etiam protoplastos in statu integritatis totum mundum tamquam templum, ab ipso Deo in suam gloriam & venerationem exstructum, respexisse, immo hodieque eum ita respiciendum esse, adserere nullus dubito. Facile autem in eamdem sententiam ibunt, qui perpendiculariter, omnes illos, qui per complures menses in castris versantur, nec non omnes, qui per aliquot annos in nauibus fluctuant, non posse in alio, quam magno hocce templo Deum adorare. Ne tamen, quae de veteribus Persis memoravi, nullo confirmem testimonio, en! trigam testimoniū fide dignissimorum. HERODOTVS, (u) quem per interpretem audire iam